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Resumé:

Následující písemná práce na základě studia dostupné odborné literatury

definuje sociální stratifikaci, popisuje její vývoj a jednotlivé pohledy na ni,

dále charakterizuje pojem status a jednotlivé činitele, které na něj působí.

V další části se pak snaží o exkurz do historického kontextu vzdělávání a

detailněji rozebírá vzdělávání jako jeden ze stratifikačních faktorů. Na

základě těchto analýz odhaluje určitou existenci souvislostí mezi

vzděláváním a společenským statusem jednotlivce, kdy může působit jako

nástroj vzestupné sociální mobility a zároveň potvrzuje tezi, že čím větší

má vzdělávání vliv na společenské uspořádání, tím větší prostor je mu ve

společnosti dáván.

On the basis of available specialized publicatoins the following essay

defines social stratification, describes its evolution and several views, than

characterizes term status and individual effecting factors, in next part tries

to take a discursion to historic context of education and describes education

as one of the stratification element in detail. On the basis of these analyses

discovers existence of connection between education and social status of

the individual. Education could act as equipement of rising social mobility

and also confirms thesis, that the more education has effects to social

stratification, the more larger place obtains in society.
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0. Úvod

Následující písemná práce nese název celoživotní vzdělávání a jeho vliv

na společenský status jedince. Téma práce jsem si nezvolila náhodně.

Domnívám se, že pojem celoživotní vzdělávání je v současné době velice

aktuální, zároveň je pro mě jako studentku oboru andragogiky a

personálního řízení velmi podstatný a zajímavý, stejně jako pojem

společenský status, který se týká každého z nás.

V následující práci se snažím zjistit, zda mezi těmito pojmy neexistuje

určitá souvislost. Hledám odpověď na otázku, zda celoživotní vzdělávání

ovlivňuje společenský status jedince. Pokud zjistím, že je zde vzájemný

vztah, a to předpokládám, pokusím se zjistit jaký a kdy a jak se projevuje.

V mé práci se zároveň budu snažit potvrdit či vyvrátit hypotézu o tom, že

pokud působí vzdělávání jako stratifikační činitel v určitém období silněji,

je v této době patrný i velký rozmach zájmu o celoživotní vzdělávání.

Podklady pro získání odpovědí mi poskytnou informace z odborných

publikací, článků a studií.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první budu sledovat vývoj

stratifikace společnosti a tím pádem i proměňující se vlivy působící na

status jedince, v druhé části se pak zaměřím na vývoj vzdělávání-

především na vzdělávání dospělých a jeho vliv na společnost. Budu se

snažit nalézt období, ve kterém má vzdělávání na stratifikaci společnosti

významný vliv, věřím, že takové období naleznu a budu v něm detailněji

sledovat, jak může celoživotní vzdělávání měnit status jedince ve

společnosti.
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Řazení jednotlivých kapitol má svou logiku, protože k tomu, abych se

mohla věnovat jednomu z faktorů, které ovlivňují status- vzdělávání, musím

znát širší kontext a neopomenout význam ani těch ostatních. Pokud bych

rozepsala strukturu mé práce podrobněji, bude vypadat následovně:

vymezení pojmu stratifikace, vývoj rozvrstvení společnosti, detailní popis

stratifikačních přístupů v moderní době, pojem status, stručný přehled

vývoje celoživotního vzdělávání v historickém kontextu a naposled je

zařazena kapitola věnující se vzdělávání jako jednomu ze stratifikačních

činitelů.

Ráda bych poděkovala mému vedoucímu práce a zároveň

konzultantovi panu PhDr. Martinu Kopeckému, PhD., který mi poskytl

mnoho cenných rad a připomínek.

Věřím, že tato práce bude zajímavá a přínosná.
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1. Sociální stratifikace

Pojem sociální stratifikace označuje rozvrstvení společnosti na určité

skupiny osob, které mají například shodný životní styl. Giddens popisuje

stratifikaci jako „strukturovanou nerovnost mezi různými skupinami lidí“

(Giddens, 2003, s. 254). Slovo stratifikace sociologie převzala z geologie,

kde strata označuje vrstvu zemské kůry. Jednotlivé straty jsou uspořádány

za s sebou. Tuto představu lze využít při optické představě uspořádání

společnosti.

Sociologové se nemohou shodnout na tom, jak je společnost přesně

stratifikovaná. V průběhu dějin k této problematice existovalo mnoho

přístupů. Stručně nastíním vývoj do doby vzniku moderní společnosti,

podrobněji rozeberu sociální stratifikaci v následujících obdobích a nejvíce

bych se ráda zaměřila na společnost současnou.

Jedním z důvodů proč chci popisovat společnost moderní a postmoderní

je ten, že právě v nich je mnohonásobně více patrná sociální mobilita

umožňující mi sledovat, který ze stratifikačních faktorů na ni působí

v daném období nejvíce.

Pojem sociální mobilita označuje pohyb členů společnosti

z jednoho sociálního postavení do druhého. Tento pojem konceptuálně

vymezil Pitirim A.Sorokin na začátku 20.let minulého století. Lze rozlišit

několik typů sociální mobility a to z několika hledisek. Pokud sledujeme,

jak se mění postavení jedince v průběhu jeho života, označíme ji jako

intragenerační mobilitu. Srovnáváme-li postavení jedince se sociálním

postavením jeho rodiny, nazveme sociální mobilitu intergenerační (inter=

z latiny, mezi, mezi generační postavení). Dále můžeme rozlišit sociální
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mobilitu vertikální, ta označuje vzestup čí sestup v socioekonomickém

žebříčku. Mobilita však může být i horizontální (v některých publikacích

označovaná jako laterální) a to tehdy, posune-li se jedinec v rámci jedné

úrovně (například je přesunut v rámci firmy do jiné pobočky, nacházející se

v jiném městě, jeho postavení však zůstává stejné.

„Vymezit systém sociální stratifikace určité společnosti je neobyčejně

složité. Je obtížné stanovit faktory, které hrají v sociálním rozvrstvení tak

velkou úlohu a ještě obtížnější je tyto faktory měřit. Zatímco například v

případě majetku či příjmu lze společnost rozdělit poměrně jednoznačně,

měření podílu na moci je mnohem komplikovanější. V případě prestiže pak

vstupují do hry čistě subjektivní postoje, které nemusejí odpovídat

objektivně naměřeným hodnotám podílu na majetku a na moci“ (Mucha,

2001)

1.1. Stratifikační hlediska

Pojem sociální stratifikace jsem popsala detailně v první kapitole. Nyní

se podívám na jednotlivá možná stratifikační hlediska. Celkově Jandourek

v úvodu do sociologie vyjmenovává čtyři systémy: hydraulický, založený

na věku, feudální a kastovní. První z vyjmenovaných se neobjevuje v příliš

mnoha publikacích. Základem dělení byla kontrola vodních zdrojů. Toto

dělení bylo typické např. pro starý Egypt a Mezopotámii. Společnosti

tohoto typu byly uspořádány následovně: kněží, byrokracie, obchodníci,

rolnictvo. První dvě vrstvy byly uzavřené.

Systémy založené na věku jednotlivce byly rozvrstveny takto:

gerontokracie- nejvyšší pozici zaujímali nejstarší muži, pod nimi byli
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v hierarchii zastoupeni ženatí muži, teprve pak následovali bojovníci a

pasáci dobytka - obvykle mladí muži. Toto uspořádání je typické pro

domorodé společnosti (příkladem mohou být domorodé africké pastevecké

kmeny).

Pokud bych nevycházela pouze z Jandourkova dělení, ale například dle

Giddense, kromě výše jmenovaných systémů, objevíme ještě společenský

systém otrokářství, který je založen na závislosti mezi otrokem a jeho

pánem. Jedna osoba (otrok) je zde majetkem osoby druhé (majitel).

Majitelem mohl být panovník, stát či jednotlivec. Otrokem se člověk stal na

základě toho, že byl zajat na válečné výpravě, stal se dlužníkem, nebo se

narodil přímo do rodiny otroka. „Právní podmínky otroctví se v různých

společnostech lišily. Někdy byli otroci prakticky úplně bezprávní, jindy se

svým postavením blížili služebnictvu. Někteří byli vzdělaní a působili jako

státní úředníci, jiní provozovali řemesla. Ve starém Římě, jehož vládnoucí

vrstvy měly přezíravý postoj k obchodu, mohli někteří otroci získat značný

majetek.“ (Mucha, 2001) Otrok se mohl ze svého postavení vykoupit, jinou

šancí bylo získat svobodu od svého majitele. Otrokářství je dle mého

názoru nejhorší společenský systém a je s podivem, že například v USA

bylo zakázáno teprve ve druhé polovině 19. století.

Dalším typem společnosti, který bychom nalezli, je společnost

kastovní, která je tvořena tzv. kastami. Termín kasta pochází z


[…]

P. Sak líčí ve své publikaci tři funkce vzdělávání v současné

společnosti. Nazval je jako funkce mobilitní, kultivační a přípravnou. Kvůli

prvně jmenované funkci toto členění popisuji právě v této kapitole.

Mobilitní funkce označuje význam vzdělávání v souvislosti s posunem

jedince ve společenské stratifikaci v rámci jednotlivých vrstev. Vzdělání

zde autor popisuje jako „… intergenerační výtah, kdy děti získávají výrazně

vyšší vzdělání než jejich rodiče a v sociální struktuře společnosti se díky
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tomuto vzdělání posunuly do vyšší vrstvy. Mnohagenerační zkušenost

spojení vzdělání se zaujetím vyšší sociální pozice byla jednou z příčin

vysoké prestiže vzdělání v české společnosti. (Sak, 2007, s. 118). Nyní jen

stručně, co znamenají zbylé dvě funkce. Kultivační funkcí vzdělávání

rozumí autor cestu, kterou jedinec absolvuje právě díky vzdělávání od

základní biologické přirozenosti k sociálně nastavenému uspokojování

potřeb a navozování potřeb vyšších. Přípravná funkce, pak znamená to, že

vzdělávání má stále větší význam při přípravě na profesní život. (Sak,2007).

M. Kreidl se ve své práci věnuje vzdělanostním drahám v období

socialismu a zdůrazňuje, že „...vzdělávání je klíčovou intervenující

proměnnou v systému mezigeneračního transferu statusových privilegií.“

(Kreidl, 2008, s. 28). Poukazuje na to, že „… děti chudých a nevzdělaných

budou chudými, protože budou stejně jako jejich rodiče málo vzdělané,

zatímco děti bohatých a vzdělaných budou bohaté, protože budou mít

otevřené dveře k vyššímu a kvalitnějšímu vzdělání.“ (Kreidl, 2008, s. 28).

Sice existují určité výjimky, ale je zřetelné, že vzdělávání má opět velmi

významnou roli. „…vzdělání nefunguje pouze jako kanál mezigeneračního

přenosu stratifikační pozice, ale i jako nástroj vzestupné sociální

mobility…“ (Kreidl, 2008)

V době socialismu se vzdělávací politika státu snažila vzdělanostní

dráhy měnit, ten, kdo se jí znelíbil, měl velmi obtížné podmínky k získání

vyššího vzdělání, přesto se ale potvrdilo, že ti, kteří pocházeli z rodin, kde

byla vzdělanost prioritou, se byť i různými oklikami ke vzdělání stejně

dostali. „Navzdory masivnímu, politicky a ideologicky motivovanému

pokusu proměnit stratifikační řád společnosti, tak nakonec vidíme i

v socialistických společnostech spíše přetrvávání obvyklých mobilitních

vzorců: vzdělaní rodiče mají nadále vzdělané děti a nevzdělaní rodiče děti
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méně vzdělané.“ (Kreidl, 2008, s. 29). Jednou z dalších socialistických

odlišností týkajících se oblasti vzdělávání byl nárůst disproporcí mezi

vzděláním a povoláním (nevyužitá kvalifikace u politicky neloajálních na

jedné straně a obsazování vysokých postů lidmi s nízkou odbornou, ale

dostačující politickou praxí. (Machonin, Tuček in Matějů,Vlachová 2000)

Vzdělávání do značné míry prohlubuje i nerovnosti ve společnosti. Více se

k tomuto tématu vyjadřuje R. Havlík

„....výzkumy doložená skutečnost, vzdělávání je nadále také nástrojem

k reprodukci a legitimizaci stávajících nerovností. Pokud bychom podnikli

historický exkurz, stal by se přehlídkou o překonávání bariér a privilegií ve

vzdělávání, ale i ukázkou snah bariéry a privilegia udržet, dát jim

akceptovatelnou podobu, případně vybudovat bariéry nové.“ (Havlík, 2005,

s. 84)
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5. Závěr:

V mé písemné práci se mi podařilo nalézt odpovědi k otázkám, které

jsem si kladla v úvodu. Zajímalo mě, zda existují souvislosti mezi

celoživotním vzděláváním a společenským statusem jedince. Nejprve jsem

podrobně rozebrala historický vývoj společenské stratifikace a jednotlivé

přístupy k ní a zjistila, že faktory působící na postavení člověka ve

společnosti jsou různé a v průběhu doby se proměňují, čím blíže se

nacházíme k současnosti, tím více je patrný sílící vliv jednoho ze

stratifikačních činitelů - vzdělávání. Domnívám se, že v dnešní době je pak

působení vzdělávání nejsilnější, protože se od něj odvíjí další vlivy, které

působí na status jedince, například pracovní pozice (člověk ji obvykle získá

na základě své kvalifikace) a s ní spojená moc, od které se dále odvíjí

finanční ohodnocení, ale je propojeno i se životním stylem. Vzdělávání tedy

většinou pozitivně ovlivňuje vzestupnou sociální mobilitu, nalezneme však

i takové případy, kdy souvislost mezi statusem a vzděláním jedince není

jednoznačná, jedná se však spíše o výjimky, které jsem znázornila na

příkladu postavení učitele. V další části se věnuji náhledu do historického

kontextu vzdělávání, popis není detailní, posloužil mi však k tomu, abych

mohla potvrdit moji počáteční hypotézu o tom, že vzdělávání je ve

společnosti je nejrozvinutější právě tehdy, je-li i jako stratifikační činitel

nejsilnější. Z historického exkurzu je patrné, že vzdělávání nemělo vždy

silnou pozici, střídala se období, kdy bylo společností podporováno a

naopak. Je zde však patrná určitá kontinuita, která poukazuje na to, že

vzdělávání má ve společnosti čím dál tím větší význam. V současné

společnosti má celoživotní vzdělávání obrovský a stále se rozvíjející prostor

a já se na základě výše uvedených poznatků domnívám, že tomu tak bude i

do budoucna.
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