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Obsah práce:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem celoživotního vzdělávání s

akcentem na jeho vliv na společenský status jedince. Práce je členěna do šesti kapitol

včetně úvodu a závěru. V první kapitole autorka pojednává o tématu společenská

stratifikace včetně popisu konkrétních stratifikačních přístupů vybraných autorů.

Druhá kapitola se věnuje otázce sociálního statusu a tomu, co jej ovlivňuje a zkoumá

souvislosti mezi statusem a vzděláváním. Třetí kapitola poskytuje popis vybraných

oblastí z dějin výchovy a vzdělávání a poslední kapitola se zaměřuje na specifikaci

role vzdělávání ve stratifikačním procesu.

Vyjádření:

Hledání spojení mezi celoživotním vzdělávání a společenským statusem je velice

zajímavé téma, nicméně autorka nezaměřila svou pozornost striktně na zkoumání této

otázky, čímž došlo k roztříštění práce na více hlavních témat, která však nejsou

vnitřně propojena. Téma celoživotní vzdělávání, sociální stratifikace, společenský

status, dějiny výchovy a vzdělávání stojí v práci vedle sebe a autorka je popisuje

obecně, aniž by se u jednotlivých témat zaměřila na ty vybrané oblasti, které by jí

umožnily odpovědět na základní otázku a uvést témata ve vzájemný vztah. Méně

relevantním tématům nemajícím přímý vliv je věnován velký prostor na úkor

hlavního tématu. Příkladem je téma dějin pegagogického myšlení. Spíše bych v tomto

ohledu doporučila věnovat se teoriím, v nichž vzdělávání vystupuje jako stratifikační

prvek, ty totiž v práci zcela chybí. Je to škoda, neboť v práci je znát autorčin bystrý

úsudek. Jde spíše o nevhodnou volbu kapitol a jejich obsahu a nedostatečné propojení

témat tak, aby vedla k přesvědčivému závěru.

První kapitola zabývající se přístupy k sociální stratifikaci je velmi dobře zpracovaná

a přehledná. Autorka systematicky popisuje jednotlivé teorie, přidává vlastní postřehy

a vystihuje důležité body, aby bylo možné jejich vzájemné srovnávání.
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Kladem práce je i to, že autorka v jednotlivých kapitolách vymezuje na začátku

oblasti svého zájmu ajejich šíři a vysvětluje, proč se danou oblastí zabývá.

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými prameny.

Po formalní stránce je práce v pořádku. Doporučuji však autorce věnovat v budoucnu

více pozornosti jazykové úpravě práce - uvozovky, mezery, gramatika (i/y ... ) a dát si

pozor na přesné citace jmen (Giddens).

Soupis bibliografických citací čítá celkem čtyřicet čtyři pramenů, z toho čtyři

cizojazyčné.

Závěr: Tato práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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